Договор об оказании платных образовательных услуг

	г. ____________________
	«____»_________________20___

Негосударственное образовательное частное учреждение дополнительного образования Центр развития «Зайка», осуществляющее образовательную деятельность (далее - образовательная организация) на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности Л035-01277-66/00194071 выданной 10.12.2018 Министерством образования и молодежной политики Свердловской области, именуемая в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Гутман Татьяны Анатольевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и [Ф.И.О.], именуемое в дальнейшем «Заказчик», действующего на основании [реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Заказчика (свидетельство о рождении)] в интересах __________________________________________________________________
Ф.И.О., дата рождения
проживающего по адресу: ______________________________________, телефон ____________, именуемого в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, а совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Исполнитель предоставляет Обучающемуся услуги по обучению по дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе ____________________________ направленности «__________________________________________» (далее – образовательная программа), а Заказчик оплачивает указанные услуги.
Форма обучения  - очная.
Срок обучения – _____ месяцев/недель/лет/год.
Сроки оказания Услуг: с __________202   по __________.202   гг.

1.2. Местом оказания услуг, предусмотренных настоящим договором, является адрес осуществления образовательной деятельности: г. __________________________,______________________________________.
1.3. Содержание обучения определяется образовательной программой, разработанной и утвержденной Исполнителем.

2. Права сторон
2.1. Исполнитель вправе:
- самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации обучающегося, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя, а также в соответствии с его локальными нормативными актами;
- самостоятельно определять порядок оказания учебно-методической помощи обучающимся, в том числе в форме индивидуальных консультаций;
- самостоятельно определять соотношение объема занятий, проводимых путем непосредственного взаимодействия педагогического работника с обучающимся.
2.2. Заказчик вправе:
- требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных настоящим договором;
- получать информацию об успеваемости, поведении, отношении обучающегося к учебе в целом и по отдельным предметам учебного плана.
2.3. Обучающийся вправе:
- обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся процесса обучения;
- получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки, а также по иным вопросам, связанным с оказанием услуг по настоящему договору;
- принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и других мероприятиях, организованных Исполнителем;
- пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;
- иные права, предусмотренными законодательством РФ об образовании.

3. Обязанности сторон
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. До заключения договора и в период его действия предоставлять Заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг, в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
3.1.2. Зачислить обучающегося, выполнившего установленные Исполнителем условия приема, в образовательную организацию.
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных настоящим договором.
3.1.4. Создать обучающемуся необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.
3.1.5. Устанавливать режим работы Исполнителя (расписание занятий, продолжительность учебной недели).
3.1.6. Вести учет и осуществлять хранение результатов образовательного процесса и внутренний документооборот на бумажном носителе и/или в электронно-цифровой форме.
3.1.7. Обеспечить соответствующий уровень подготовки педагогических, научных, учебно-вспомогательных, административно-хозяйственных работников.
3.1.8. Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.
3.1.9. Сохранить место за Обучающимся в случае его болезни, лечения, карантина и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам при предъявлении подтверждающего документа.
3.1.10. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Заказчик обязан своевременно оплачивать образовательные услуги в порядке и в сроки, указанные в настоящем договоре, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях Обучающегося в случае, если у Обучающегося отсутствует такая возможность.
3.2.3. При поступлении Обучающегося в образовательную организацию и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные Уставом образовательной организации.
3.2.4. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства Обучающегося, Заказчика.
3.2.5. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
3.3. Обучающийся обязан:
3.3.1. Добросовестно осваивать реализуемую образовательную программу.
3.3.2. Заботливо относиться к имуществу Исполнителя, не допускать его повреждение.
3.3.3. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогическому, административно – хозяйственному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
3.3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании  в Российской Федерации», в том числе:
- выполнять задания для подготовки к занятиям,  предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным;
-извещать Исполнителя о причинах  отсутствия  на   занятиях (в случае если не известил Заказчик).
3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов Исполнителя.

4. Стоимость и порядок оплаты услуг
4.1. Полная стоимость услуг по настоящему договору составляет ______________ (___  рублей 00 копеек) рублей за весь срок обучения.
4.2. Заказчик оплачивает указанную в п. 4.1. настоящего договора сумму поэтапно: [указать платежный период - ежемесячно/ежеквартально и др.] в равных долях.
.
4.3. Оплата услуг осуществляется по выбору Заказчика наличными денежными средствами, с использованием платежных карт или иных средств, позволяющих произвести безналичный расчет на банковский  счет или в кассу Исполнителя.
4.4. Платежи производятся не позднее [число платежного периода].
4.5. В случае невозможности своевременной оплаты, Заказчик обязан в течение 10 дней в письменной форме уведомить Исполнителя о сроках погашения задолженности.
4.6. Отсутствие Обучающегося на занятиях, в соответствии  с утвержденным Исполнителем расписанием, которое доведено до сведения Заказчика, Обучающегося, при отсутствии уважительных причин и документов их подтверждающих,  не освобождает Заказчика от предусмотренной настоящим Договором оплаты образовательных услуг, указанных в п.1.1. настоящего Договора
4.7. При  отсутствии обучающегося на занятиях по уважительной причине (болезни и т.д.) и предоставлении подтверждающих документов Исполнителем производится перерасчет стоимости платных образовательных услуг. Указанных в п. 4.1. настоящего договора, пропорционально фактически оказанным услугам.
4.5. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учётом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

5. Ответственность сторон
5.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную настоящим договором и законодательством Российской Федерации.
5.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательной программой, Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
- безвозмездного оказания образовательных услуг;
- соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
- возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в разумный срок недостатки платных образовательных услуг не будут устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им будет обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.
5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
- назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;
- поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
- потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
- расторгнуть договор.
5.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.
5.6. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:
а) применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
б) установление нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;
в) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
г) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.
5.7. Исполнитель не несёт ответственность за вред, причинённый здоровью Обучающегося в результате недостоверных сведений о состоянии его здоровья, а также по вине самого Обучающегося.

6. Прекращение образовательных отношений
6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
- установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
6.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
6.5. Обучающийся/Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору. Обучающийся, не достигший на момент заключения Договора возраста восемнадцати лет, вправе отказаться от исполнения настоящего Договора с согласия родителей (законных представителей).
6.6. Права и обязанности Обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами образовательной организации, прекращаются с даты его отчисления из образовательной организации.
6.7. При досрочном прекращении образовательных отношений Исполнитель в трехдневный срок после издания приказа об отчислении обучающегося выдает ему справку об обучении или о периоде обучения.

7. Заключительные положения
7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его заключения и действует до полного исполнения обязательств Сторонами.
7.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
7.3. Во всем, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством.

8. Реквизиты и подписи сторон

	Заказчик
наименование или фамилия, имя, отчество заказчика ____________
телефон заказчика _____________
телефон законного представителя обучающегося_________________
место нахождения или место жительства заказчика ________________________
и (или) законного представителя обучающегося____________________
фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося____________________
место жительства обучающегося_____
телефон обучающегося_____________
банковские реквизиты
ИНН/ОГРН для заказчика-юр лица
[должность, подпись, инициалы, фамилия] М.П.
	Исполнитель
Негосударственное образовательное частное учреждение дополнительного образования Центр развития «Зайка»
Краткое наименование:	НОЧУ ДО Центр развития «Зайка»
Юридический адрес: 620034, г. Екатеринбург, ул. Опалихинская, 26-324
Фактический адрес: 620146, г. Екатеринбург, пр.Решетникова, 10
ИНН: 6658380024, КПП: 665801001, ОГРН: 1116600000945
Р/с: 40703810916090091588
Банк: Уральский Банк Сбербанка РФ, г. Екатеринбург
К/с: 30101810500000000674
БИК: 046577674
Директор Гутман Татьяна Анатольевна
email: gutman@zayka-ekb.ru

Я, ________________________________________________________________,
 ФИО, адрес проживания, конт. тел
являющаяся матерью/отцом/законным представителем  (обвести нужное)
_________________________________________________________________
ознакомлен (-на) с Уставом Негосударственного образовательного частного учреждения  дополнительного образования Центра развития «Зайка», со сведениями о дате предоставления и регистрационном номере лицензии на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами, с учебно-программной документацией и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся

	__________________________		/_______________/
            подпись                                         ФИО